

د انگور په اړه

انگور د يوه ځلغې بوټي يا تاک په شکل لوييزی او معمولاً د تازه انگورو او کشمشو د توليد لپاره ور څخه گټه اخستل کېږي. د کرده پالنې لپاره حشراتو او د باد لگيدو ته اړتيا نه لري. مگر انگور داسې بوټی دی چې د استراحت مرحلې يا ژمی تريندي ته اړتيا لري. انگور معمولاً د تير کال يا تيرنموي فصل په توليد شوو ځوانو بناخو او ځانگو ميوه راوړي. د پنډکونو سپريدل د پسرلي په لومړيو کبني صورت نيسي او گل سپرنه يا پرزونه ۷-۹ اونۍ وروسته له پنډک سپرنه څخه واقع کېږي او وروسته بيا په معموله توگه ميوه په مني کبني ۵-۷ مياشتي وروسته د پنډک سپرنه څخه رفع حاصل ته چمتو کېږي. د انگورو د توليد مديريت متفاوته وي ځکه چې په توليد توگه د تنوع او د هر چا د پام وړ نتيجه پوري تړاو لري د مثال په توگه (کشمش او تازه خورلو انگور) او نموي حالت لکه (رطوبت او لمر وړانگي)



اقليم او خاوره

حرارت درجه	د سرو په وړاندې تحمل	اوبو ته اړتيا	د اوبه ډوبولو په وړاندې کبني تحمل	د اوبو کمښت په وړاندې تحمل
تودخه (د مشربو 24°C لپاره بهتره ده) زياته تودخه (د خورولو انگورو او کشمش لپاره بهتره دی)	داستراحت حالت کبني د سوروالي په وړاندې تر 20°C او د تازه والي حالت کبني تر 0.5°C تحمل لري	داوردو رينو اړتيا په اوسط حد کبني	په دوبي کبني په ټيټه کچه او په ژمی کبني په اوسط کچه	مخصوصاً په ژورو خاورو کبني - بڼه وي

د رطوبت په وړاندې تحمل	د باد په وړاندې مقاومت	کومي خاوري ته اړتيا لري	د غذايي موادو اړتياوي
په ټيټه کچه دی - په مرطوب چاپيريال کې د مرض مخنوی ته اړتيا شته	له بڼه تر - متوسطه	ژوري خاوري ترجيع ورکول، بڼه زهگشي شوی او صاف جوړښت ترجيع ورکول کېږي	د کيمياوي سرو ډيري کارولو څخه ډډه وکړي چې د نموي رشد لامل کېږي

روزنيزی کرنلاری او طريقي

د قلمو او مورني پايو پواسطه تکثير کېږي	تکثير کول
د داسې مورني بوټو څخه کار واخستل شي چې د حشراتو، نيماټود، د خاوري مالکينوالي ستونځي او شديد رطوبت په وړاندې مقاوم وي	مورني بوټي يا مورني پايي
د تنوع درلول، کولای شي قطارونو څخه کار واخلي: 2.7-3 متره فاصله د قطارونو تر مينځ 1-2 متره فاصله د هر بوټي تر مينځ. مشخص هدف: په معموله توگه ۱۰۰۰-۱۵۰۰ بوټي په يو هکتار ځمکه کبني کبنيول شي	فاصله ورکول
د انگورو تاج يا پاسني برخي بناخونو خلاسه او ارته پريږدي تر څو د دی لامل شي چې د ناروغي کچه ټيټه راولي او د انگورو په کرونده کبني د مديريت او کرکيله اسانتيا مينځ ته راولي. روزنه: مختلفي کرنلاری صورت ونسي لکه به استراحت حالت کبني د بناخونو پريکونه وشي عمود بناخونه بايد وتړل شي او حالت ورکړل شي د انگورو د تاج يا پاسني بناخونو له خلاسه او ازاده بريښودلو هدف دادی تو څو وکولای شو چې رطوبت او د ناروغي ستونځو څخه مخنوی کړي وي	بناخونوپريکونه او روزنه
د محصول د کيفيت د پورته بېول او په يو اندازه ساتل يکه کولو ته اړتيا لري ځيني وخت د خورولو انگورو لپاره يکه کول صورت نيسي.	يکه کول
د انگورو تر مينځ سطحه او د تاکو چاپيريال پاک وساتي که چيري اوبه مو کافي وي د بادو او گردو ستونځي او د جينجانو د توليدو لپاره د واښه ډوله يا علوفه يي نبات وکړي	کرکيله او د کروندی مراقبت
۳-۴ فصل	د لومړي ځل رفع حاصل وخت
۴-۵ فصل	د مکمل توليد وخت
۴۰-۶۰ کاله	طبعي عمر
۲کال: $\pm 2 \text{ t/ha}$ (د تاکو د ساتني لپاره يکه کول وشي) ۳کال: $\pm 5 \text{ t/ha}$ ۴کال: $\pm 10 \text{ t/ha}$	څومره حاصل چې توقع کېږي
د تازه خورولو انگور د لاس په واسطه او د مشربو د لپاره د ماشين پواسطه توليږي او رفع حاصل کېږي	رفع حاصل
1 سانتي گريد حرارت درجه کبني له 3-6 مياشتي ساتل کېږي	نڅيره کول
حشرات، نيماټود، قارچونه او بکتريايي ناروغي، مرغان	امراض و آفات